

*

Thái Bình, ngày 22 tháng 3 năm 2024

Số: 489-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Sinh hoạt chuyên đề thực hiện xây dựng chi bộ kiểu mẫu

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu trong các loại hình chi bộ ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2022-2025; Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU, ngày 20/4/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số nội dung xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu trong các loại hình chi bộ ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2022-2025; Công văn số 47-CV/ĐUK ngày 04/3/2024 của Ban thường vụ Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu theo Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 03-KH/ĐUK ngày 07/02/2024 của Ban thường vụ Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu trong các loại hình chi bộ ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2022-2025” năm 2024. Đảng ủy trường Đại học Y Dược Thái Bình Xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề về xây dựng chi bộ kiểu mẫu với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu

- Tiếp tục xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu trong các chi bộ trong Đảng bộ Nhà trường, coi đây là một trong những nhiệm vụ, giải pháp quan trọng để nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ, tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức của cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

- Ban Chấp hành Đảng bộ, cấp ủy, tổ chức đảng xác định việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Đề án 02-ĐA/TU là trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu tổ chức đảng. Đồng thời có những giải pháp toàn diện, thiết thực, cụ thể để nâng cao chất lượng hoạt động của chi bộ, trong đó cần tập trung thực hiện đảm bảo đúng

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của chi bộ, nhất là thực hiện một số nội dung, yêu cầu đặc thù của nhiệm vụ chính trị, đặc điểm đội ngũ đảng viên ở mỗi loại hình chi bộ để phát huy thế mạnh, khắc phục hạn chế, bất cập, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

2. Kế hoạch triển khai

2.1. Chi bộ kiểu mẫu phải là chi bộ thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ theo quy định, khẳng định được năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu thông qua kết quả nổi bật về việc học tập, nâng cao nhận thức chính trị, lý luận, tư tưởng, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Chất lượng sinh hoạt chi bộ được nâng lên thực chất, bảo đảm vừa thực hiện đúng quy định về chức năng, nhiệm vụ, vừa bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị của ngành, tỉnh, cơ quan, đơn vị. Ban hành nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, góp phần quan trọng thực hiện nhiệm vụ chính trị ngày càng tốt hơn, cao hơn và ý thức trách nhiệm, tự giác, gương mẫu của đảng viên được nâng cao.

2.2. Chủ đề xây dựng chi bộ kiểu mẫu cần sát với chức năng, nhiệm vụ, phát huy đặc điểm, sở trường, thế mạnh của chi bộ, khái quát chủ đề ngắn gọn, dễ nhớ, dễ nhận diện, dễ đánh giá.

2.3. Đăng ký Xây dựng chi bộ kiểu mẫu:

2.3.1. Năm 2024: 02 chi bộ (01 chi bộ khối phòng ban, 01 chi bộ khối chuyên môn)

- Chi bộ: Phòng Tổ chức cán bộ (09 đảng viên)

Nội dung đăng ký chi bộ kiểu mẫu: Xây dựng chi bộ gương mẫu, đoàn kết, sáng tạo trách nhiệm và đổi mới góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tổ chức cán bộ đáp ứng yêu cầu quản trị Nhà trường trong điều kiện tự chủ đại học và hội nhập quốc tế.

- Chi Bộ: Khoa Y tế công cộng (25 đảng viên)

Nội dung đăng ký chi bộ kiểu mẫu: Xây dựng chi bộ gương mẫu, đoàn kết, đổi mới nâng cao nghiệp vụ chuyên môn trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học và dự phòng bảo vệ sức khỏe nhân dân.

2.3.2. Năm 2025: Dự kiến 03-04 chi bộ (01 chi bộ khối phòng ban: Đảm bảo chất lượng giáo dục và Khảo thí; 02 chi bộ khối chuyên môn: Chi bộ Khoa Điều dưỡng, chi bộ bộ môn Nội; 01 chi bộ Sinh viên: Chi bộ sinh viên Y dài hạn)

2.4. Chi bộ QLĐTĐH: báo cáo một số kinh nghiệm trong triển khai xây dựng chi bộ kiểu mẫu và một số nhiệm vụ trong lãnh đạo và chỉ đạo rà soát bổ sung các nội dung, tiêu chí xây dựng kế hoạch tiếp tục duy trì thực hiện chi bộ kiểu mẫu năm 2024.

2.5. Thảo luận một số tiêu chí khung trong xây dựng chi bộ kiểu mẫu theo Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu trong các loại hình chi bộ ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2022-2025; Hướng dẫn số 07-HD/BTCTU, ngày 20/4/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về một số nội dung xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu trong các loại hình chi bộ ở Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2022-2025; Liên hệ công văn số 369-CV/ĐU ngày 31/5/2023 về quy trình sinh hoạt chi bộ thường kỳ của Đảng bộ trường Đại học Y Dược Thái Bình khóa XXIV, nhiệm kỳ 2020 -2025.

3. Tổ chức thực hiện

- Ban Thường vụ Đảng ủy, các đồng chí Đảng ủy viên được giao phụ trách chi bộ hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ban chi ủy, chi bộ tổ chức thực hiện; định kỳ hằng tháng hoặc hằng quý có kế hoạch làm việc với đại diện cấp ủy cơ sở hoặc dự họp với chi bộ để nắm bắt tình hình, tiến độ thực hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Đảng ủy Nhà trường;

- Giao Ban Tổ chức Đảng ủy là bộ phận thường trực thường xuyên tham mưu giúp Đảng ủy trong theo dõi, thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các chi bộ báo cáo kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy Nhà trường qua Văn Phòng Đảng ủy để giải quyết.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các CQ và DN tỉnh (để báo cáo);
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- Các chi bộ;
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Quốc Tiến

Một số tiêu chí khung trong xây dựng mô hình chi bộ kiểu mẫu

I- ĐỐI VỚI CHI BỘ

Chi bộ phải thực hiện bảo đảm đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Điều lệ Đảng và các văn bản có liên quan của cấp ủy các cấp ban hành; đồng thời nhấn mạnh thực hiện một số nội dung, yêu cầu đặc thù với tính chất nhiệm vụ chính trị, đặc điểm đội ngũ đảng viên trong mỗi loại hình chi bộ để phát huy thế mạnh, khắc phục hạn chế, bất cập, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, trong đó phải thực hiện tốt 2 tiêu chí sau:

1- Thực hiện đúng ngày sinh hoạt chi bộ theo Thông báo số 222-TB/TU, ngày 20/02/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ứng dụng hiệu quả phần mềm “Sổ tay đảng viên điện tử” tỉnh Thái Bình theo Quyết định số 614-QĐ/TU, ngày 19/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành quy chế quản lý, sử dụng phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Thái Bình.

TT	NỘI DUNG
1	Sinh hoạt chi bộ đúng ngày 3 hằng tháng nếu trùng ngày nghỉ hoặc vì lý do bất khả kháng thì chuyển sinh hoạt sang ngày kế tiếp đó nhưng không được quá ngày 5 hằng tháng; thời điểm sinh hoạt phù hợp với điều kiện thực tế của chi bộ.
2	Thời gian một buổi sinh hoạt chi bộ phải đảm bảo từ 90 phút trở lên
3	100% đảng viên sử dụng thành thạo, thường xuyên ứng dụng, khai thác hiệu quả phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Thái Bình, giúp hỗ trợ đảng viên trong việc nghiên cứu học tập các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy và các cấp ủy; đồng thời cập nhật kịp thời, chính xác những thông tin thời sự của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và các cấp ủy đảng; trong công tác thu thập, tiếp nhận các góp ý, phản hồi của đảng viên để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đảng viên.. <i>Ví dụ:</i> Chi bộ ra nghị quyết về sáng tạo, đổi mới trong công tác xây dựng đảng, như: mỗi đảng viên cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác, tự nghiên cứu tích cực học tập các chỉ thị, nghị quyết, các chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh... thông qua việc sử dụng phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử với số điểm tối thiểu là 20 điểm/tháng

2- Hằng tháng chuẩn bị đủ nội dung, thực hiện đúng trình tự sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương gắn với sử dụng hiệu quả phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Thái Bình.

(1) Đổi mới sinh hoạt thường kỳ:

TT	NỘI DUNG
I	Quy trình sinh hoạt chi bộ
1	<i>Công tác chuẩn bị sinh hoạt chi bộ (thực hiện đầy đủ các công việc sau)</i>
-	Bí thư hoặc Phó Bí thư chi bộ trực tiếp chuẩn bị tốt nội dung sinh hoạt
-	Bí thư hoặc Phó Bí thư chi bộ dự thảo nghị quyết (nếu có) hoặc dự kiến nội dung kết luận của buổi sinh hoạt
-	Họp chi ủy (bí thư, phó bí thư ở những nơi không có chi ủy) trước khi sinh hoạt chi bộ
-	Thông báo thời gian, địa điểm, nội dung sinh hoạt chi bộ đến đảng viên và cấp ủy viên cấp trên được phân công theo dõi chỉ bộ, gửi trước tài liệu sinh hoạt cho đảng viên để nghiên cứu, chuẩn bị nội dung phát biểu ý kiến
2	<i>Các bước sinh hoạt chi bộ</i>
2.1	<i>Mở đầu (thực hiện đầy đủ các công việc sau)</i>
-	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (nếu có)
-	Cử thư ký ghi biên bản sinh hoạt chi bộ
-	Thông báo tình hình đảng viên (số đảng viên có mặt; ghi rõ số lượng, họ và tên đảng viên vắng mặt có lý do, vắng mặt không có lý do)
-	Thông qua nội dung, chương trình sinh hoạt chi bộ
2.2	<i>Tiến hành sinh hoạt chi bộ (thực hiện đầy đủ các công việc sau)</i>
-	Bí thư chi bộ báo cáo nội dung sinh hoạt đã được chi ủy chuẩn bị và gợi ý thảo luận
-	Đảng viên phát biểu ý kiến, tập trung trao đổi, thảo luận nội dung trọng tâm liên quan trực tiếp đến hoạt động của chi bộ; tự phê bình kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao; góp ý, phê bình đối với đảng viên trong chi bộ
-	Bí thư chi bộ cung cấp thông tin và định hướng để làm rõ những vấn đề đảng viên quan tâm, tạo bầu không khí dân chủ, cởi mở, khuyến khích đảng viên tham gia đóng góp ý kiến để buổi sinh hoạt đạt hiệu quả
2.3	<i>Kết thúc sinh hoạt chi bộ (thực hiện đầy đủ các nội dung sau)</i>
	Bí thư chi bộ thực hiện các nội dung chủ yếu sau:

TT	NỘI DUNG
-	Tổng hợp các ý kiến phát biểu tại buổi sinh hoạt; những ý kiến tiếp thu để bổ sung, hoàn thiện nội dung sinh hoạt chi bộ: phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên và quy định thời gian hoàn thành
-	Định hướng tư tưởng đối với đảng viên; giải quyết hoặc phản ánh với cấp có thẩm quyền về tâm tư, nguyện vọng, những đề xuất, kiến nghị của đảng viên
-	Thông qua nghị quyết hoặc kết luận
-	Đánh giá, chấm điểm chất lượng sinh hoạt chi bộ thông qua 05 nhóm tiêu chí: Công tác chuẩn bị sinh hoạt chi bộ; Tỷ lệ đảng viên dự sinh hoạt chi bộ; Tổ chức sinh hoạt chi bộ; Thực hiện nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt đảng; Kết quả lãnh đạo thực hiện kết luận hoặc nghị quyết của chi bộ (<i>theo Quy định số 28-QĐ/TU, ngày 28/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 24-HD/BTCTU, ngày 19/8/2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy</i>)
-	Thư ký trình bày biên bản sinh hoạt chi bộ
II	Nội dung sinh hoạt chi bộ
	Căn cứ Điều lệ Đảng, định hướng của cấp trên, tình hình, đặc điểm của chi bộ và kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, hằng tháng chi bộ sinh hoạt đảm bảo tốt các nội dung chủ yếu sau:
1	Về công tác chính trị, tư tưởng
-	Lựa chọn những nội dung thời sự trong nước, quốc tế, các vấn đề của tỉnh, cơ quan, đơn vị sát với tình hình và phù hợp chức năng, nhiệm vụ của chi bộ để phổ biến, trao đổi (<i>được đăng tải trên Bản tin thông báo nội bộ, Sổ tay đảng viên điện tử...</i>)
-	Thông báo kịp thời chủ trương, các văn bản của Đảng, Nhà nước, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội các cấp cần phổ biến đến chi bộ
-	Đánh giá tình hình tư tưởng của đảng viên, quần chúng thuộc phạm vi lãnh đạo của chi bộ; những vấn đề chi bộ cần quan tâm. Kịp thời định hướng nhận thức, tư tưởng cho đảng viên
2	Về thực hiện nhiệm vụ chính trị
-	Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị trong tháng của chi bộ và việc thực hiện nhiệm vụ của đảng viên; chỉ rõ ưu điểm, hạn

TT	NỘI DUNG
	ché, khuyết điểm và nguyên nhân để đề ra biện pháp khắc phục
-	Đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XI “Một số vấn đề cấp bách xây dựng Đảng hiện nay”; Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khoá XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 21- KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”...
-	Đảng viên, nhất là bí thư chi bộ liên hệ, đánh giá việc thực hiện nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề tháng; các nội dung đã đăng ký phấn đấu, cam kết thực hiện; những điều đảng viên không được làm và trách nhiệm nêu gương; thực hiện chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; về chống chạy chức, chạy quyền và chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, xa rời quần chúng
-	Kết quả lãnh đạo xây dựng cơ quan, đơn vị, các đoàn thể chính trị xã hội
-	Xác định nhiệm vụ của chi bộ tháng tiếp theo và biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên

Lưu ý: Sau khi kết luận nội dung họp chi bộ, hoặc thông qua nghị quyết chi bộ (nếu có), chi bộ phải thực hiện đánh giá, chấm điểm chất lượng một kỳ sinh hoạt chi bộ (theo Quy định số 28-QĐ/TU, ngày 28/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ, Hướng dẫn số 24-HD/BTCTU, ngày 19/8/2019 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy chấm điểm đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ) thông qua 5 nhóm tiêu chí: (1) về công tác chuẩn bị sinh hoạt chi bộ điểm tối đa 15 điểm, (2) về tỷ lệ đảng viên dự sinh hoạt chi bộ điểm tối đa 5 điểm, (3) về tổ chức sinh hoạt chi bộ điểm tối đa 50 điểm, (4) về thực hiện nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng điểm tối đa 15 điểm, (5) về thực hiện kết luận, nghị quyết của kỳ họp trước điểm tối đa 15 điểm. Tổng cộng 100 điểm, đánh giá ở 4 mức độ: Tốt đạt từ 90 điểm trở lên, Khá đạt từ 70 đến dưới 90 điểm, Trung bình đạt từ 50 đến dưới 70 điểm, Yếu dưới 50 điểm.

Số điểm của từng tiêu chí chi tiết theo Kế hoạch số 03-KH/ĐUK ngày 07/02/2024 của Ban thường vụ Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

(2)- Mỗi quý chi bộ phải tổ chức sinh hoạt chuyên đề ít nhất một lần theo nội dung, trình tự tại Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương.

TT	NỘI DUNG
I	Quy trình sinh hoạt chi bộ chuyên đề
1	Hàng năm, chi bộ xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề để tổ chức thực hiện và báo cáo cấp ủy cấp trên trực tiếp theo dõi, chỉ đạo
2	Phân công đảng viên có khả năng biên tập, am hiểu nội dung liên quan đến chuyên đề để chuẩn bị bằng văn bản
3	Bí thư chi bộ trao đổi về mục đích, yêu cầu, nội dung, phương pháp thực hiện chuyên đề với đảng viên được phân công. Dự thảo chuyên đề được chỉ ủy hoặc bí thư chi bộ thông và gửi đảng viên trước khi tổ chức sinh hoạt
4	Các bước sinh hoạt chi bộ chuyên đề
4.1	<i>Mở đầu (thực hiện đầy đủ các công việc sau)</i>
-	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (nếu có)
-	Cử thư ký ghi biên bản sinh hoạt chi bộ
-	Thông báo tình hình đảng viên (số đảng viên có mặt; ghi rõ số đảng viên, họ và tên đảng viên vắng mặt có lý do, vắng mặt không có lý do)
-	Thông qua nội dung, chương trình sinh hoạt chi bộ
4.2	<i>Tiến hành sinh hoạt chi bộ (thực hiện đầy đủ các công việc sau)</i>
-	Bí thư chi bộ nêu mục đích, yêu cầu buổi sinh hoạt chuyên đề
-	Đảng viên được phân công chuẩn bị, trình bày dự thảo chuyên đề
-	Các đảng viên phát biểu, nêu nhận thức của cá nhân đối với chuyên đề và tác dụng chuyên đề đối với bản thân; liên hệ với chi bộ, cơ quan, đơn vị; trao đổi, đóng góp kiến để hoàn thiện dự thảo chuyên đề
-	Đảng viên được phân công chuẩn bị chuyên đề tiếp thu ý kiến tham gia để hoàn thiện. Chuyên đề sau khi hoàn thiện phải gửi cho đảng viên trong chi bộ (chi bộ đông đảng viên có thể gửi tới tổ đảng) để nghiên cứu, học tập và báo cáo cấp ủy cấp trên trực tiếp
4.3	<i>Kết thúc sinh hoạt chi bộ</i>
-	Bí thư chi bộ đánh giá việc chuẩn bị, chất lượng của chuyên đề; ý nghĩa, tác

TT	NỘI DUNG
	dụng của chuyên đề đối với chi bộ, đảng viên
-	Kết luận các nội dung cần tiếp thu để bổ sung, hoàn thiện dự thảo chuyên đề (<i>Chuyên đề sau khi hoàn thiện phải gửi cho đảng viên trong chi bộ (chi bộ đông đảng viên có thể gửi tới tổ đảng) để nghiên cứu, học tập và báo cáo cấp ủy cấp trên trực tiếp</i>)
II	Nội dung sinh hoạt chi bộ chuyên đề
	<i>Căn cứ chỉ thị, nghị quyết và định hướng của cấp trên, tình hình, đặc điểm của chi bộ, chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo các nhóm vấn đề sau:</i>
-	Về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy và của cấp ủy, tổ chức đảng cấp trên
-	Về giải pháp nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, đảng viên
-	Về triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ
-	Về giải pháp phòng, chống, khắc phục, sửa chữa các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong chi bộ
-	Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh; đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, quan liêu, xa dân, cá nhân chủ nghĩa ở cơ quan, đơn vị
-	Về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị, chi bộ
-	Về giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống của cơ quan, đơn vị cho cán bộ, đảng viên
-	Những nội dung khác theo đặc điểm của từng loại hình chi bộ

Lưu ý:

- Không tổ chức sinh hoạt chuyên môn lồng ghép với sinh hoạt chi bộ. Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề không thay thế sinh hoạt chi bộ thường kỳ; nếu chi bộ khó khăn về thời gian, địa điểm có thể kết hợp sinh hoạt chuyên đề với sinh hoạt chi bộ thường kỳ trong cùng một buổi, nhưng phải thực hiện lần lượt, sinh hoạt thường kỳ xong mới sinh hoạt chuyên đề hoặc ngược lại (*thời gian phải bảo đảm tối thiểu 120 phút*).

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc ghi chép biên bản, nghị quyết của buổi sinh hoạt chi bộ.

- Kết luận hoặc nghị quyết của chi bộ được lãnh đạo, tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt.

II- ĐỐI VỚI ĐẢNG VIÊN

Đảng viên phải nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam và các quy định có liên quan, trong đó nhấn mạnh **thực hiện tốt 2 tiêu chí chung, 1 tiêu chí riêng gắn với đặc trưng của đội ngũ đảng viên** trong từng loại hình chi bộ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị **làm căn cứ để nhận diện, đánh giá công nhận chi bộ kiểu mẫu:**

1. Tiêu chí chung (Đối với chi bộ trong các cơ quan hành chính, đoàn thể tỉnh, các hội, đơn vị sự nghiệp)

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội quy, quy chế của chi bộ, cơ quan, đơn vị, đoàn thể và nơi cư trú; tích cực, chủ động học tập nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ, lý luận chính trị.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng; quy định những điều đảng viên không được làm; các quy định về nêu gương của Đảng; đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; giữ gìn đoàn kết nội bộ.

2. Tiêu chí riêng (theo tính chất, đặc điểm riêng, là căn cứ để nhận diện, đánh giá công nhận chi bộ kiểu mẫu ở mỗi loại hình chi bộ)

Đảng viên trong đơn vị sự nghiệp giáo dục, đào tạo: Nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, thi đua dạy tốt, học tốt; tự lập, tự chủ; nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trong quản lý, giảng dạy và học tập. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ.

Ví dụ: Đảng viên thực hiện tốt nghị quyết của chi bộ trong việc ứng dụng khoa học công nghệ, kỹ thuật nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy; về thực hiện tốt tiêu chuẩn về đạo đức nhà giáo, như trong việc tham mưu có giải pháp, biện pháp nhằm đánh giá đúng thực chất năng lực của người học, về giữ gìn, bảo vệ truyền thống đạo đức nhà giáo.... bằng những việc làm, sản phẩm cụ thể.

Đảng viên trong đơn vị sự nghiệp y tế: Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tinh thần y đức; đổi mới, sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn nghiệp vụ.

Ví dụ: Đảng viên thực hiện tốt nghị quyết của chi bộ về nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; về đổi mới, sáng tạo khoa học kỹ thuật trong khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe nhân dân; về đạo đức ngành y (như thay đổi nhận thức, nâng cao tinh thần, thái độ, phong cách phục vụ hướng tới sự hài lòng, củng cố niềm tin cho người bệnh)... bằng những việc làm, sản phẩm cụ thể.